KONTRATE
Date: 11.06.2021.
Numri i kontratés:!: 621-21-2535-5-2-1/C441
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

N.N." BRRUTI ING "', DRAGASH, BRRUT, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Kubézimi i rrugés prejé daljes sé fshatit deri te lapidari né fshatin Brrut me numér identifikues: 621-21-
2535-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2021-024-521,

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda ¢ kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesil: » KUBEZIM I RRUGES P
B=5Sm ; L=400.00m - 2070m2  efurnizimi,transportimi  dhe montimi i skajoreve — 800m’

*furnizimi,transportimi dhe montimi i rigovave — 10m’ ssi dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e
tenderit

No. Lot

1 Kubégzimi i rrugés prejé daljes sé fshatit deri te lapidari né fshatin Brrut

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (¢ jeté: 19 082,00 €: ( nentembedhjet mij e tetedhjet e dy Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Vecanta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim: ®
PR e .
. Eﬂf}“ﬁ : HOSOVES
Marréveshja e kontratés; rEPL HOB0OVA

Womung o

1 agashit
Kushtet e Veganta té Kontratés; Opsting Gragas
ﬁ":r ‘S Nr. Br. j .
Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés; S
//‘J/ — :f( .
Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike; e B s A

Dragash - Dragas
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
[shéno ¢do dispezité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
pagartésis€ ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té perparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

U4 lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nise personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim ¢ pranimit & saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim (& pranimit (8 komunikatés s¢ tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet C'i marré & gjitha masat e
nevojshme pér t€ siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pé]qim miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé

& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili & ’24

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimil” " | -

Nénshkrimi: |

S

Data: 11.06.2021.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: N.N."  BRRUTI ING ",
DRAGASH, BRRUT

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

ING

@
O,'_DRAG

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-21-2535-5-2-1/C441

Neni 1 Pérkufizimet

1.} “Kontraig" do (& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig Eshté
shénuar né formularin e kontratés 18 nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencié né (&,

1.2 “Pung” konsiderohen & gjitha ato puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q€ € kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1€ tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontrakiuesi” &shté operalori ekonomik (ape grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratgs, i cili (1€ cilét) &sht& palé né kontraté dhe &shié i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri 1 Projekiil” éshté njeriu i caktuar n& kushlel e vecanta t& kontralés { apo cilido njeri kompetent 1
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shié pérgjegjés pér mbikégyrjen ¢ kryerjes s¢ punéve dhe pér t&
giitha hollésité duhet t'1 raporiojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do (¢ thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né lormularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimil” do té thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e (éré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve (& kontrakluara qé duhet (€ bihen sipas kontraiés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e sigurvara dhe (8 miraluara nga Autorileti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
1.10 “KVK” do & thot& Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili gshté ligji q2 i pércakion té gjitha géshijet qé nuk jané & mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vetém nésc ka marréveshije t8 shkruar pérmes 1& cilés Kontraktucsi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé ¢ tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kantratén ose njé pjesé t& saj. osc ndonjé pérfilim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg piir pagesg, né favor & bankieréve 18 Kontrakluesit, t& shumave Q€ duhet 18 paguhen ose g&
do té bighen borxh sipas konlratés; ose

b} né rast & dhénies s t& drejtés s&€ Kontraktuesit siguruesve 8 Kontraktuesit per 1€ kérkuar pagesén nga ndonjg
person tjetér i detyruar ng rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér gellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratis q& tashmi &shié realizuar ose pér pjesén gé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (¢ kontratés duhet t& plotésojni kriteret e pérshtatshmérise qé zbatohen pér dhénien e
kontrals pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetdm nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes s& cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés $¢ tij njé pale & tretd.

4.2 Elementet ¢ kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve { béhen & ditura
Autoritetit koniraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktucsve gjate
implementimit tc kentratés, Kontraktuesi duhet te njoltoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyel e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhel te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraklore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithatd mund 18
siguroj. ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakiuesi gshtéé pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencién e nénkontraktuesve t& vet si dhe 18
agjenléve ose t& punésuarve, né t& njéjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve & Uf ose punétorive & lij. Aprovimi i nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé gé ¢ tejkalon
até t& periudhes s garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi dubet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhés sé garancisg, t'i transferojé menjéheré te
Adutoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (8 Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohé&zgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi 1 kontralés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave (& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje @
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratgs. Kontrakluesi mund (8 blejé kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jané ne dispozicion. Pas léshimil (& certifikatss
pérfundimtare, Kontraktuesi duhel ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
ljera té& kontratés.

3.2 Pérveg nése €shté e nevojshme pér qéllime 18 kontraigs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ 1 jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pirdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontrakiues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhizimet q¢ jané & nevojshime pér ckzekutim té miré té kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin ¢ zbatimit té detyrave t& pércaktuara né& kito Kushte
1& pérgjithshme.

6.2 Kontrakiuesi, gjate shirytézimit, dubet (& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion t& tij né gjendje
té mir¢, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né giendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjé pagesc pér pérmirésimet qé rezultojnéé nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulioret vendore

7.1 Kontraktuesi mund ¢ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontrakiues pér marrjen o kopjeve & ligjeve,
rregullereve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés 1€ ¢ilat mund
té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve & 1ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta Japé
ndihmén e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.




pérpjekjet e nevojshme pér (& lehtésvar prokarimin nga Kontrakluesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraklues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e ggndrimil pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative g i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pgr shkelje t& kontralés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kétg duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t¢ pezutlohet pér
shkak t& k&tij njoltimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet t'i respektojg dhe t& veprojé sipas 1& giitha ligjieve dhe rregulloreve né fugi ni
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i Lij, t& aférmit ¢ tyre, dhe punétorél vendoré & Lif
gjithashtu 1'i respektojné dhe (& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet U'i trajtojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo #shté e nevojshme pér qéllime (8 ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pirbérja e grupit auk do 18 ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punél do (& fillojné dhe (& pérfundojné brenda afatit (& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Koniraktuesi do t& siguroj q¢ t& gjitha punét & ai/ajo do t& bjé, st dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
1& punimeve do [& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedural ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do (& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me PErvoje qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésiss profesionale @
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punive té kontrakluara.

8.8 Kontraktuesi duhet & siguroj zonén e ndértimit menjgheré pas fillimit punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qoftd se pér kryerjen e punéve pajisjel ¢ rénda si: ekskavatoré t& llojeve & ndryshme, vinga,
kamion& 1€ Hojeve 1€ ndryshme, skela té larta, etj do (& pérdoren dhe
b.  né& ményré gé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jel& pérgjegjés pér siguring c té giitha aktiviteteve n& vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t&¢ punésoj personel kyg dhe 1& pérdor pajisje t€ identifikvara né tender e lij, per (& kryer
puné ose personct tjelér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri 1 projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendésim té propozuar 1& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb (& barabarta ose mé t& mirg se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuest, do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim 1€ ploté dhe & mire & kontratés, Shuma e sigurisé do t8 saklésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do (& ndalel nga pagesa ¢ Autoriletit kontraktues pér glarédo humbjeje q& éshié pasojé e
mosckzekutimit t& ploté dhe & duhur (€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj (& mbetet i vlefsheém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit (¢ kontratés do (& jel né formén e dhiné né pjesén IV (& kontralés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Cerlifikala e Korrigjimit 18 Defekieve, rrezigel ¢ |&ndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj nje sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund t& periudhés garantuese
1& defekteve ne shumat e pércaktuara né KVK pir ngjarjet e méposhime & cilat jang pér shkak (8 rrezigeve
Kontraktuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbje ose d&mltim i Pajisjeve;

(¢} humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit ¢ kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policen dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér q&llim kompensimin ¢ nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 NE qoftE se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tillé atéherg kontrata do (& konsiderobet e anuluar dhe
kontraktuesi do t€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetel ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

1.5 NE qolté sc ekzistajng arsye (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit t& ofrimit (& certifikatiés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afatin e cakivar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t€ zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxheril té Projektit njé program pér
miratim. Programi do (e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Koniraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miralim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nese menaxheri { projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve nié kuadér t& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéherd programin dhe U’ia kthejé prapé Menaxherit té
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin nil intervale Jjo mé& shumé se periudha e péreakiuar né KVK.,

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programil, kontraktuesi do t8 sjguroji
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit (@ tillg, duke perfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvoggloj ose &
rris detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pErfshiré né& programin e
punimeve nuk do (& rezultojé né ndonjé pagesg shicsé pér kontraktucsin, nésc kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencts sé konlraktuesit gjaté pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté & drejtén (& ndalej qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk dshig i
perfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim 1& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do 1¢ sigurojé siguring né vend-punishte gjalé gjiths periudhgs sé ckzekutimit dhe do té jets
pérgjegjés pér (& marré hapat e nevojshém, né interes & punonjésve (& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& ereta, pér (¢ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cifi mund (& rezullojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e (ij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar g€ strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Ai do té jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermin dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur t& detyrave ose q& me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktucs

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurcjé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojn& déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporie. Ai, n& veganti, do (&8 marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rruggt dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté {& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me g&llim (& mbrojtjes apo pér 1& pérforcuar piesdt e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ate kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet njofiojé
Aultoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (& veganta gé ai synon (& nd8rmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara ng rrugé, ura nga transporii i materialeve apo pajisieve do 18 jelé nd shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi @shté pérgjegjés pér (& gjitha tatimel dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet Ljera doganore konsiderohet se jané pérlshirg né ¢cmimin e kontrakwar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontraktuae niése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés s& fundit 18 vértetimit 18
perfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& lalimeve
dhe/ose ngriljes se detyrimeve doganare né qofté se kjo ka ndodhur gialé kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do t& pérfshihen n& Punét né mes (& Datés s¢ fillimit dhe
né fund (¢ periudhés s¢ Korrigiimit t& Defekteve do L& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
niése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (& filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar ng KVK,

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t8
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, | pérditdsuar me miratimin ¢ Menaxherit (&
Projektit, dhe do té plotésaj alo brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé zgjatje té periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do 18 vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsyc:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar 1'i plotésoji obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund & keté vonest. Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Auteritetin
Kontraktues se ka pér qéllim (& bajé kirkest pér zgjatje t& periudhis sé realizimit pér 18 cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonje marréveshje Ljctér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit K.ontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu gé t& mund & konirollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kit zgjatje t& periudhés s& realizimit nése mund 1@ arsyelehet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g& nuk i &shié dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démel e likuiduara Autoritetit Koniraktues né normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data e Perfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 18
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteli Kontrakives mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve 18 likuiduara nuk do 18 ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

18.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerds maksimale né bazs (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& nd&rpresé kontratén; dhe

(c) 1€ hyjé ng nj¢ kontraté me njé palé (& trelé né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve,

MATERIALET PHE MJESHTERITI
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punis do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ni vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesil, i cili do t& mbaje 1& pak(én informacionin e méposhtém:

kushtet e molit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe Iojin e pundloréve
t& punésuar né vend-punishte, materialel e furnizuara, pajisjet né pérderim, pajisjet jo né gjendje pune, testel e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme (€ € gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (€ pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né Hogaritjcn e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si punc ne progres, dubet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés n& 1& cilén jang
regjistruar le dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nisse Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose t8 paragesé
piképamjel e tij brenda periudhés s& lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund & shqyrtojs regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose 1& marr njé kopje t& shénimeve & cilal ai | konsideron (& nevejshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritelin Kontrakiues me informacionin e duhur pér &
mbajiur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponent&t dhe materialet do (8 Jjené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mosirat, strukturat dhe kérkesat tjera né koniraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues Pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé realizimit,

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt | njé kérkese & dérguar nga Kontraklucsi tek
Autorileti Kontraktues. Kirkesa duhet i referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do le
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rvastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t8
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kétrkesat pér kEté pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do & pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet & zévendisohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Koniraktuesit mund ti Jepet mundésia i riparojg dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujl g& jané refuzuar, por kéto wmaleriale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraklues do t& eméroj “Menaxherin ¢ Projekiir”, 1& cekur né KVK, i cili do & jeté pérgjegjis
pér mbikégyrjen e ekzekutimit (& punéve gjaé (8ré kohas, duke filluar qé¢ nga dila ¢ paré e fillimit t& punéve e
deri né skadimin e periudhis garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qellimi i mbikgqyrjes Eshié (& kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésing ¢ materialeve & pérdorura ni
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirdsité q¢ mund t'i hasé né kéts aspekt, dhe nuk do {i lejohet g8 & paraqess
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1 ketd 18 drejié, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektojs, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrotlojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit (& ¢farédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé
{& pErcakiojé nése komponentét, malerialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do & bihet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatiljes ose né vend-punishic ose né ndonjé vend tietér, si¢ mund 18
specifikohet né kontratg,

22.5 Nése komponentét dhe materialel i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me katg,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet e lestit, secili do t& japé njg
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes sé tills. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kélo teste 1& pérsériten né (& njéjtat kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjera palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét. Té giitha raportet e testirnit do
t'i dorkzohen autoritetit kontraktues i cili do ' kemunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet e ri-testimit do & jent pérfundimtare. Kostaja e ri-iestimit do t& bartet nga pala piképamja € {8 cilit
déshmohel se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1¢ informojé Menaxherin ¢ Projektit, n€ qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s€ pungve duke ia térhequr vérejijen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin & punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evito] menjiheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve le tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratds, at8herg
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigiojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikoar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditgve nga data ¢ ¢do certifikale. Niése Autoriteli
Kontrakives bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do i paguhet intercs piér pagesé me voncsé né pagestn ¢ ardhshme,
Interesi do & llogaritet nga data ni & cilén pagesa duhet t¢ ishte biré, deri né datén kur pagesa Eshlé béré me vonesé, ¢
reggulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

243 Artikujt ¢ Punéve pér t¢ cilat nuk éshig dhéné normé apo ¢mim nuk do té paguben nga Autoritet
Koniraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢rtimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet tc bghen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t¢ béhen né llogarinié bankare t&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontrakluesi. | njgii formular, gé i
bashkéngjitet kirkesiis pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisic pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur
¢mimin ¢ kontraigs. Kontraktuesi do paguhet pér sasing ¢ punds s¢ kryer n& normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rasl 1& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aklivitetil duhet t& pérmbaj akliviletet me gmim pér punét ¢
krycra nga ana ¢ Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé
aktiviteteve né& bazé & (€ cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
béhet veg e veg, Kontraktuesi do (€ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkeimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagesé paradhénic Kontrakluesit 1& shumave & pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i it Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé (s




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté 1€ barabari& me parapagim. Garancia do t& mbetet ng fugi deri
sa 1€ bhet pagesa ¢ paré, por shuma c garancisé duhet (& reduktohet né ményré progresive nga shuma g& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuest do & pirdorin parapagimin vetém pér (€ paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet e tjera & nevajshme
posagerisht pér kryerjen e punéve. Kontrakiuesi duhet t& déshmo] se pagesa paradhénie &shté perdorur né kité ményré me
furnizim & kopjeve té faturave ose dokumenicve (€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 1§ paguhet duke zhritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 8 Kontraktuesit, pas
orarit t& pérqindjeve 1& pérfunduar & Punive né bazg (& pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do # ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e 188 &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& z&vendésoj paraté e mbajiura me garancion bankar “me kirkess™.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1&shimit te deklaratés sé
logarisé pérfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do 1'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore 1§ cmimeve & vlerSsuara t8 punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& koniraktuesit pér (¢ vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén gé duhet t'i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera e puniés sé kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin e Kontratés sé Paramasgs dhe Parallogarisg, vierén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari & éshié p&rfunduar; ose

b) N& rast t& kontratés paushallé, vlera e punés s& ekzckutuar do 18 pérbdj vlerén e aktiviteteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitelit.

48.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mié voné se 90 dité pas [Eshimit (& certifikatiss peérfundimtare t¢ pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njg draft te deklaratés se Ilogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
n& detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me (& gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g Menaxheri i Projektit (& pérgatis
deklaratén e llogarisg pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit t&
kérkuar n& ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgalisé deklaratén ¢
logarist pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
& cilat i takojné Autoriletit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri 1 Projektit do (& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen p&rfundimiare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi n€ baz¢ t¢ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi
duhet (& nénshkruajng deklaratén e logarisé pérfundimtare, si njé njohje e vicrés sé ploté dhe pérfundimtar (&
punts s& realizuar sipas koniratés dhe menjéheré do ¢ dorézejé njé kopje té nénshkruar (& Menaxherin c
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje nié njé pjesé & vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK,

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéng llogari pér kétg, ose vonchet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specitikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(¢) Mecnaxheri i Projeklit urdhéron kontraktuesin q& Ui zbulojé ose krycjé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale osc Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé péér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonochet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye € justifikuar vonohet né Iéshimin e vértetimit pér pérmbushje
kontratés,

(2) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t& cilat pengesa nuk
jani pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktucsit.

30.2 Nigse nje ngjarje e (iHg ndodh, atéheré Cmimi | Kontrat@s do t& megullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJiESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (& pranimit t& pérkohshém ose final do &
béhet n€ prani € Kontrakluesit. Mungesa ¢ kontrakluesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kushi qé
Kantraktuesi te jete informuar prej t& pakién 30 ditéve para dalés s& verilikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do (& pranochen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakiuara ne shpenzime &
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontrakiues per datén né té cilén verifikimi dhe testet
L& tilla mund & fillojné,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose (e riparohen, sipas kirkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& bighet pas njoftimit
t& duhur n& shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkolishém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteli kontraktues kur t& kené kaluar né ményré & kénagshme testet
ptr pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nji certifikatd t& pranimit té
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punit, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t perkahsh&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit (& Kontrakuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 1& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveq tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit 1 tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang & gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) € refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit (€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteli kontraktues nuk arrin ose (& léshoji certifikalén e pranimit 1€ pérkohshém ose 18 refuzoji
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka lishuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialel g& nuk kéiekohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai giithashtu do 18 heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& béje ndonjé ndryshim t& gjendjes sé vendit t8 pranimit si¢ kérkohen n@
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, nié ndonjé pjesé te punéve &
cilat mund & shiagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve t¢ démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) g¢do veprim ape mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jetd e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér té gjitha z8vendBsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésing e mbikéqyrésit, Nése kontrala mundéson pranim (&
picsshém, periudha ¢ defekteve do (& vazhdohel velém pér atg piesé t& punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do a njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njg
dém brenda afatit kohor 18 pereaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) € krycjé veté pune, ose (& punésojé diké jetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ng (¢ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteli kontraktues do & zbritet nga pagesat e
pritura osc nga garancité g¢ mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga té dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 NE€ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi Eshié arritur, nuk sshi@ né
giendje g€ t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri | projektit mund t& kryejné punén
né Kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projeklit duhet t& informojé sa mé shpejt qé 1&
jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha ¢ pirgjegjésisé sc delekteve do 1 parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s& pérgjegjésise se defekleve nuk @shté e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésis se defekteve do (€ fillajé né datén e pranimit & pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhis s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té
periudhés sé fundit, dhe atgherg kur & jené zgjidhur (& giitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshoj& Kontraktuesit njg certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe ng ményré 1€ tille g& autoriteli
kontraktues t& jetd i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& iéshohet nga autoriteli koniraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisg ose raenjéherg pasi riparimet eventuale g& jang kékuar
sipas Nenit 34 (& jen& pérfunduar né ményré té tills 4E t jet€ | kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (s jet€ nénshkruar centifikata pérfundimtare
€ pranimit nga Menaxheri i Projeklet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh Iéshimin e certifikatiss pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten & detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q¢ dalin sipas kontraies para léshimit & certifikatés
pérfundimiare 1& pranimit dhe & cilat kang mbetur & parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
perfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do & pereakiohen duke iu refervar dispozitave
i€ Kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shlycjé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do (& keté 18 drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund t& Jepen démshpérblime. Ato mund t& jeni:




a) déme € pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimel qé rezullojné nga zbatimi i masave & parapara né kété nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né gofté sc pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijné, por nuk do & kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 ditg rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit (& projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Konurakiuesin pa arsye (& justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve 1& kontrakivara pér mé shumé se 15 dité punc; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat per shkak 18 kontrakiuesit pér kosto (& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tietér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit 1€ Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekleve 8shtg shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit & Projektit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratis pér numrin e ditéve pér (8 cilat shuma minimale e
démeve (& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bin shkelje t8 kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojés nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak & fajit (& palés s& tret¢ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pElgimin ¢ Kontrakluesi do & pérfundoj
vazhdim@sing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare g8 8shté e mundur. Menaxheri i Projektit do & bije
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta léng
até né njé gjendje & mirg. Menaxheri i Projekiit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punél e kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga p&rTundimi i periudhés s& njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, crregullimet civile, lufigrat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimel, epidemité ¢fj e shkakivar Jjo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve kontraktucse.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g@ ptrcakton Forcén Madhore dhe kjo i bin (& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé
shté e mundur duhet t' sigurojé pungdhengsit njé deklaraté me shkrim me € dhénat e plota lidhur me ngjarjen,
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do t& pezullohen deri sa & arrihet nivelj | mundésiss
objektive s& pérmbushjes sé tyre,

i, Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidher me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesgémbedhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes gé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontrakiucs duhet ¢’ vlerésoji té gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q& Autorileti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afali per pgrmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi @ detyrimeve (& kontralés mund (& zgjatel
edhe per njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE& qofie se kontraktuesi pér njé kohé & gjats sshié béré i pa afté, pér shkak (& Forcés Madhore,

pér i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtatg 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.,




Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes sé kontratés

39.1 Nése kontrala ndérpritet pér shkak 1& shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontraktuvesit, Menaxheri
Projekiues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
logaritur alo me minus pagesat né avans gé jané marré para datés sé l8shimit 18 shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar & punéve 18 pakryera, si¢ &shié cekur ng KVK., Démet shtesé té likuidimit nuk do 18
aplikohen, Niése shuma totale e borxhil & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (¢ jetd obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesi{ (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes maleriale bazg (&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1& [8shoj nji certifikalé pér vlerén e punés sé
béré, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme té hegjes sé Pajisieve, riatdhesimin e personelit 8
Koniraktuesit i punésuar vetém pér Punsl, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit nd vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderchen ¢ jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit (&
Keontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE gofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpirthimi i [uflés apo ndonjé rasti tjetdr jashi#
kontrollit t&¢ Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri Projekiit do 18 vértetoj kété. Konlraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punin sa mé shpejt q& Esht& ¢ mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do & paguhet pér punél e kryera para pranimit tg tij dhe pér punét e kryera mé pas pir 18 cilat
€shté arrilur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bejné ¢ gjitha pérpjekjet pér 18 zgjidhur né ményré mig€sore (& gjitha mosmarréveshjet g&
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarr&veshje, Palét do ta lajmirojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonje zgjidhje g ata konsiderojné se éshté e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g& jepet pér
arriten e késaj zgjidhjeje do & jet 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigjet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do &
jené & lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes sé& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t8 mosmanréveshjes diéshton, palét mund t& merren vesh (& pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés s¢ pajtimit, secila palé do t& kelé t& drejté té vazhdojé né fazén ¢ ardhshme (8 procedurés
s¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduri gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga Fillimi i procedurds migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund 18 kérkojs:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurdo qc palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,




PJESAIII EKONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré
mbizotérojné mbi ato & KPK,

[Udhézimer-pér plotésimin e KVK -janék'dhéné sipas nevojés, né shinimet kursive 16 pérmendura pér nenet
pérkatése & KPK.-Fshini ato jo relevaite]

Kushtet ¢  Pérgjithshme 8 [ Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
T . 2.1 Ligjet e Kosovés g¢ jané né fugi do té zbalohen pér t& gjitha
El;g” . lh zbatucshém ¢éshtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
¢ guha Juridiksioni do € jet& gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do 1 jeté gjuh&t né pérdorim zyriaré,
) SUTISC SC ckzokutimit Eshis WA
Siguria ¢ ekzekutimit 10.1 Shume ¢ sigurisé s¢ ckzekutimit 8shté N
Péreieaissi dh 11.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:
rejegiesia © (a)  Pér humbje ose dimtim (& Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i - o .
Kontraktuesit Materialeve [shéno shumatf;
ontraklues: (b}  humbije ose démtim i Pajisjeve [shéno shumar];
(c) humbjec ose démtim i pronés (pérve¢ Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shénoe shumat],
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve & Kontraktuesit; {shéno shumat]
(ii) té personave té tjeré:: [shéno shumdt]
Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.......
122 . - . s -
Periudha pé&r Programin e azhurnuar 8shts 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jang té
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés t&
Autoritetit Kontraktues
17.2
Pérfundimi i pun&ve béhet sipas planit t&8 menaxhimit
t& kontratés : 45 dité kalendarike, ose deri me date
02.08.2021.
Démet e likuiduara 16.1 Norma e démeve t& likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dits.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final 1& kontratés.
Regjistri i punés 20.1 (Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk dshté nevojiter).
:g:g:ﬁuml dhe | 22 Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do 1& bihet
né momentin e dorézimit Q& jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve —




shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit 1€ Pranimit 18 punéve-
shérbimeve t€ Autoritetit Kontraktues

Menagijer | projektit nga ana e AK eshte: Sabahat
Hasani

Menagjer
Haxhiasan,

mbikgyres | kontrates eshte: Bean

Menagijer | projektit nga ana e OE eshte:Mentor Lekaj

Pagesa 242 Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana ¢ Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do & realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e memaxherit te
kontrates dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit
teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit 8shté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja  Parasé 27 Shuma e parave & mbajtura &shié: [shéno pérgindjen]

Egr]:]aq:r:sim pér | 30.1 Data e posedimil & vend punimit do t& jeté [shéno numrin] dits

P pas nénshkrimit t& kontratés.

;eer%lfi;[es:a mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga

data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképuijes o1 Pérqindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

s& kontratés jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shiesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migisore e 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zeiidhia o 43,1 a) Cdo mosmairéveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t&

m‘%’sm ;rréveshbvc lindin gjaté ekzekulimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté

me rgcc duré @ mundur té zgjidhet ndryshe ndé&rmjet paiéve do &
givqisore P dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosove.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund & lindin gjatd ekzekutimit s& kasaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur & zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dordzohet né arbitrazh t& Tribunali i




Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi
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Paramasa ¢ Projektit: Koub

1Y 3%

YA

€zimi i rrupds prej daljes sé fshatit deri te lapidari né fshatin

. LT

Brrut

kS

Pérshkrini ' pozicioneyve . ¢

' Njisia |

o Gmi

mi njési

&)

- Cmiimi total me |
L TVSH{E) -

Eshlé pérgjegidse pér ti mared masar mbrojiése dhe (&

kthejé ng giendje @ mitparshme me kosto té velén financiare

T& gjitha punét né pérputhje me normat teknike dhe standardet Ewvopiane dhe Eurokodi .

Kompania puné kryese
siguraj puaishten me mietet sinjalizuese para Nillimit & punét,
nEgiheé zonén ku do 1& zhvilloj akiivitel e saf. Cdo démtim @ instalimeve

ndntoksore tEqytetarve Eshié ¢ obliguar

1 PUNET PREGADITORE

Shifmimi i kantierit me shenja rreziku nd zonat ku
do 1€ punohet te infrastuktura Frugore sipag
projektit detal .gjnté kohés sa zgjatin punimet

S dog né w2

m

400,00

RTINS

40.00 ¢

Identifikimi instalimeve némoksor dhe mbitoksore
{(ujesielles. kanatizing, nstalimet rymes,
instalimet telefonise dhe internetit). piketimi die
regjistrini né ditarin ndértimor, me gellim 18
evitimin parandalimin démtimeve eventuale mand
1€ ndikojé nd rrezikimin ¢ personelit, N& ko
pavicion pérfshihet edhe plani | situacioni 1 rrjetit
ekzistues me gellim gé & harlohet plani i veprimi
pir shkyyje dhe demolim (& rrjetit ckzistues
pastrimin e terenit dhe pregaditjen e kushteve
tehmike t8 pérgjithshme pér ndértimin dhe
kubezimin ¢ kub&zave ng reget lokale 1€ Fshatit,
Llog m2

m'

400.00

0.10 €

40.00 €

Shénimi dhe ingizimet gicodezike né vonat dhe
segmentet rrugore kar do € punohet sipas projekit
detal .gjaté kohdy sa zgjatin punimet Flog ne m'

m

400.00

0.10¢

40.00 ¢

Gjithsej: Pos 1

120.00 €

2 PUNIME

I TOKESO

RE

Nl‘ o .'jPEi'.shﬁr';i‘mi‘ i pozicioneve . .-

T

| Njesiu <

<+ Sasia-

1 Cmimi njdsi

(€)

- Cimtimi total me

TVSH(E) -

zgjerimin dhe rregutlimin ¢ reogés Tokale me trashesi 1 =
nivelizimi terenit me ramjet e duburg duke perfshi edhe
kushieve teknike dhe pérgjithshime | si dhe detaleve tehnike .
investitori Liog m3 me (¢ gjitha shpenzimet

20 derine 4t em .

Grrverja .pérmimi dhe largimi ¢ dheut (& kat 11 -V Me makina ndertimore né vendet

¢ projekiuara pér n
NE k&tg pozicion pérfahibet edie
clementet tjera pircjellise plreaktaar né projekt sipas
Largimi i dheut 1e genmuar ne deponin fe cilen ¢ caklon

ivelizimin dhe

2.1 Germimi me makineri (70%0) in? 346,00 1.00 € 546.00 ¢
2.2 Ciermimi me dore {20%4) m? 156,00 1.00 ¢ 156.00¢
23 Germimi me cchan ¢ 109%) m? 78.00 1.00 € 7800 ¢
Planifikimi dhe punimi i bazamentie 1 Tuges
24 para s¢ 18 vendosen shiresat ¢ tamponit Jlog me i m? 2600.00 (L05 ¢ 130,00 ¢
giitha shpensimel
Gijithscj: Pos 2 Q1000 ¢

i
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&
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3 PUNIMET E MBUSIUES ( TAMPONI)

Cmimi wjisi [ -Cmimi total m,
i e e L® - e TYSHIO)
Ui, shiriria nivelizimi ngjeshia dhe punimi i shiresids sé nén bazés se regls . nga mmeriali guror
JFraksion (0 deri 125 ) mm, ne (i1lim (@ rrugss 50m’ me trashisi & shiresds (=60 em dhe si nga pistesia (200-300)m’ e
trashési 1& shiresés 1=(0.5-1.5)m" si dhe ngjeshja o ti me cilindér vibrues deri sa @ fiobet moduli i ngjeshjes Myv=6350
kgfem2 . Maicriali | pérdorur dubet 1¢ jete i paisur me aleste paraprabe dhe ate sipas normave dhe standardeve,
Vrejtje 1 Pas perfundimit t8 késaj shtrese hompania punékryese ashté ¢ obliguar ta shgyrivg testin ¢ modulit 1
ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri hontratés,

. Pérshl{nmupo "ci@m_cy'é_ “Njtsia - ""AS‘;ns:in .

T

i

Furnizimi, transpor

3 Furnizimi dh.c punnni i shresés rrugive me gurd . 195.00 (.80 ¢ 156,00 €
& thyer fraksion 0-125 mn t=0.60cm
T O . [P ] TR N ~ o
19 f urmzm‘n (”1'1., |.1unlml i bl)llbblLb r!l.lé,.f.\t.. me gurg e 715.00 0.80 ¢ 57200 € v
@ 1hyer fraksion 0-123 mm t=(0.5-1.3n

Furnizimi, transporti, shtricja nivelizimi agjeshja dhe punimi i shtresés s&nén - bazés sé rrugds . nga materiali HUror
Fraksion (0 deri 63 Yy mm ine trashési 18 shiresés 1=20 e si dhe ngjeshja e tj me cilindtr vibrues derd sa 18 fitohet
moduli i ngjeshjes Mv=630 kg/em? . Materiali i pérdorur duhet 1e jete i paisur me ateste paraprake .dhe ate sipas
normave dhe standardeve,

Vrejtje : Pas pérfundimit (& késaj shirese kompasia punékryese &shig ¢ abliguar ta shyyriaj teslin ¢ modulit @
ngjeshies dhe ta prezentoj teh menaxheri kontratss.

Furnizimi dhe punimi i shiresés rrugéve me zurd

3.3 « N )
1€ thver fraksion 0-63 mm £=20¢m

m? 520.00 .60 ¢ 320.00¢ v

Furnizimi, transporti, shirigja,nivelizimi i bazes dhe punimi i bass s& rruges . me materiaki guror nga gurit 1& thyer
fraksion{ 0-32) mm, me trashdsi t& shiresés =10 ¢m si dhe ngicshja ¢ i me citindér vibrues.Materiali | pérdorur duhet
te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dlye standardeve. Ngjoshja deri sa t& fitohet moduli i
rtgjeshjes Mv=300 kp/em?

Vrejte - Pas pérfundimit (& hésaj shirese Kontpania punékrvese Sshid e obliguar ta shqvrio] testin e modufit 1@
ngjeshjes dhe 1a prezentoj tek menaxheri kanfratss.

i mnizzn:l (,i,]_1-c pun:mn i s,hlrcsi? rrugéve me g m? 20,00 500 ¢ 400,00 ¢ \/
(& thyer fraksion 0-31.5 mm ., 1= 10 em

Fumizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shtresés rrafshuese ine rerc te inet nga gurit t& thyer fraksion 9-dmm. me
trashési 18 shiresés =3 em si dhe ngjeshia e ti me cilindér vibrues deri sa © frohel moduli i ngjeshijes My=500
kg/em2 . Sqarim : Pas pérfundimif (& késaj shirese hompani punéhryese
ngjeshjes dhe ta prezento] tek menaxhert kontratds,

34

Eshié e obliguar fa shaytof testin moduli @

£<"

.l Fumizimi dbe punimf i shirests rrugdve me guré ; ” . _w .,
R T thyer fraksion 0-4 mm =3 em m 100.00 200€ 20000 €
Giithsej: Pos 3 1,848.06 €
4 PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE BETONO-MONTUERSE
NE [ Pk § aogicl meve | Nitsia | Sasia | Smimi njési| ¢ Cmimi total me
fe e e T TTTI  pomstaneve, ) NjsinL b Sasia | ©® | TVSH(EY -

Furnizimi. mansporti dhe montimi i clementove nga betoni. Hogaritur e giih
C 30737 , d-Bem forma ¢ gjcomelris $6 kubitzave Kompetenc ¢ percaktuvar o
Furnizimitransporti dhe shperudarga e reres (

a punimet ¢ nevojshme, nga betoni | klasil
ga Tnvestitori, NE ¢mim 1@ pavashifet edbe
filerit) per mbushjen ¢ fugave ne siperfagen e cila eshie ¢ hubezur,
Vérejtic - Ruga e cila kub&zohet né @ros 16 sipérfaqes zgjeruese pref muri nd murd kar nok ka gurd skajor pérforcimi i
kubtzave hthet me beton né s giatdsin ¢ rrugls 1€ shprehar né m2 ne dy anét e rrugdt pérgiaté perimetri 1o rupss,

~ e
o,
@ Dy
é’ HRRUTI 3!




4.1

Furnizimi . Transporti dhwe montimi 1 kubizave
duke Hogaritur né ¢gmim edhe mbushjen ¢ fugave
nye réré( filer )

m’ 2000.00 5.80¢€ H.e00.00€

Furnizimi |, Transporti dhe montimi | kubézave né

Brruti madh af¥r murit mbrojtes te mahalla

lugave me rérdd filer)

guzhde. duke flogaritur 0d ¢mim cdhe mbushjen ¢

m? .00 S80¢ 406.00 €

4.3

Furnizimi dhe mentimi i skajoreve nga betoni C-
JO37 dim.(15x25x80) em, Uogaritur me te giitha
punimet e fjera te nevojslime,

' 800,00 IR0( 304000 €

4.4

Furnizimi transporti dhe montimi i rigolave nga
betoni C 30/37, me dim (40512 cm duke
Hogaritur te giitha punimet ¢ tera te
nevajshime.paraprake . gérmini i bazes (themelit)
dle pérforcimi | vigolave né bazament dhe
mbushja e tugave me beton

m' 10.00 I80¢c 380ne

4.5

Furpizimi,transporti dhe vendosja betonil C 30:37
pér shtangimin ¢ kubézave (betoni vendoset ne
vend (¢ skajoreve.nd pérfundim 1@ kubérave si dhe
né montimin ¢ skajoreve).

m? 20,00 40.00 ¢ S00.00 ¢

Gjithsej: Pos d 15.884.00 ¢

PUNIMET I LESHESAVE (TOM BINAVE) DHE KANALEVE TE BAPURA

- Pt!rvhkz um i pm:cmneve

. (;mimi njési |- Cmmu total me

(€ T TVSH 6

Sasm

N|Lm '

Pummi i lb‘:hcsmc p]asuc kdllk(“-b dhc l\.m.:luc_ @ mh\lima n dis
kanalit dhe vendosja ¢ 8rés, furnizimi dhe vendosja e pypil
& teshests nga betonarme, llog né m' me (8 giitha shpenzimet,

# piesd h. mrugds \!L cntim Eshié Hogariiur Imp;d c

amnuar, duke duke pérfshirg edhe kokén hyrése dhe daldse

rthore dhe gjatésore pér secilen stacionazh

4.1 Lashes O 6O0mm deri 12 m aintesi m' F2.00 2000 ¢ 230,00 ¢
Punimi i kanalit & hapur atmos lerik pér kullimin ¢
ujtrave atmosferik nga skarpad dhe léshasat me
55 fartési dhe gjerési € ndryshueshine konform . _ .
- konfiguracionit 18 terenjt & paraqgitura né | profilet n 400.00 0.0¢ A0 €

Gjithsej: Pos 3 320.00 €

<



' REKAPITULIMIZ RUBLZIMIRRUGES.

1 |PUNET PREGADITORE Gjithsej: Pos 1 £20.00 €

2 IPUNIMET TOKESORE, Gjithsej: Pos 2 910.00 €

3 |PUNIMET E MBUSILIES ( TAMPONT) Gjithsej: Pos 3 1.848.00 €

PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGTES MFE SUTSRE .

* |ELEMENTE BETONO-MONTUTSE Gjithsej: Pos 4 13.884.00 €

_ |PUNIMET E LESHESAVE (TOMBINAVE) DIE, L .

Y |KANALEVE TE HAPURA Giithscjs Pos 5 320.00 €
TOTALI ME TVSH 19.082.00 €
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